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SEMINARIO SOBRE COSTOS Y TARIFAS Y REUNIÓN DEL GRUPO DE TARIFICACIÓN PARA 
AMERICA LATINA Y EL CARIBE 

 
Ciudad de Cancún, Quintana Roo, 

Del 21 al 25 de julio de 2003. 
Lista de Participantes 

 
 
ARUBA 
Sr. Karel Vis - 
Directorate of Telecommunication Affairs 
Caja G.F. (Betico) Croes 149, Oranjestad, Aruba 
Tel: (297) 582-6069 
Fax: (279) 582-5307 
E-mail: dirtelza@setarnet.aw  
 
BARBADOS  
Sr. Glenfield Lynch - 
Fair Trading Commission 
Manor Lodge Complex, Lodoe Hill, St. Michael, Barbados 
Tel: (246)-424-0260 
Fax: (246)-424-0300 
E-mail: glynch@ftc.gov.bb 
 
BRASIL 
Srita. Suzana Werner - 
Anatel 
Saus Q6 Bloco E, 3° andar, 70 070-940, Brasilia, DF, 
Brasil 
Tel: (5561) 312-2459 
Fax: (5561) 312-2650 
E-mail: suzana@anatel.gov.br 
 
CUBA 
Sr. Pedro Oliva Brunet 
Ministerio de Informática y Comunicaciones  
Tel: Ave. De Independencia y 19 de mayo, ciudad la 
Habana,  
Cuba. 
Tel: (537)-574068 
Fax: (537)-335193 
E-mail: oliva@mic.cu 
 
ECUADOR 
Srita. Verónica Alexandra Yerovi Arias 
Superintendencia de Telecomunicaciones  
Av. 9 de Octubre 1645 y Berlin 
Tel: (593-2)-2-566688 
E-mail: vyerovi@server.supertel.gov.ec 
 
Sr. Daniel Bernal Salazar 
Consorcio Ecuatoriano de Telecomunicaciones  
Av. Francisco de Orellana y Alberto Borges, Ciudadela  
Kennedy Norte Edificio Centrum Tercer Piso 
Tel: (593) 4 693693 ext. 3606 
Fax: (593) 4 693611 
E-mail: dbernal@conecel.com 
 
Sr. Juan Ignacio Villarroel Merino 
Consejo Nacional de Telecomunicaciones 
Av. Diego de Almagro N 31-95 y Alpallana Edf. Zeus. 
Tel: (593)-2-256-7007 
Fax: (593)-2-223-1597 
E-mail: jvillarroel@conatel.gov.mx  
 
EL SALVADOR 
Sr. Ovidio Ernesto Hernández Escobar 
SIGET 
Sexta Décima calle poniente y 37 Av. Sur No. 2001, Col.  
Flor Blanca, San Salvador, El Salvador, C.A. 
Tel: (503) 257-4445 
Fax: (503) 257-4495 
E-mail: ovidio.hernandez@siget.gob.sv 
 
 

GRANADA 
Sr. Linus Spencer Thomas 
National Telecommunication Regulatory Commission 
Po Box 854, , Granada 
Tel: (1473) 435-6872 
Fax: (1473) 435-2132 
E-mail: gntrc@carigsurf.com, spence105@hotmail.co 
 
GUATEMALA 
Sra. Claudia Cecilia Contreras De Alfaro 
Superintendencia de Telecomunicaciones  
14 Calle 3-51 Zona 10, Murano Center, Nivel 16,  
Guatemala, Guatemala 
Tel: (502) 366-5880 
Fax: (502) 366-5892 
E-mail: ccontreras@sit.gob.gt 
 
GUYANA 
Sr. Gene Evelyn - 
Guyana Telephone Telegraph 
GT T, Pobox 10628, 79 Briekdam, Georgetown, Guyana 
Tel: (592) 227-0514 
Fax: (592) 225-0190 
E-mail: gttrates@gtt.co.gy  
 
HAITÍ 
Sr. Carlos Jean-Baptiste 
CONATEL 
 
 
JAMAICA 
Sra. Michele Thomas  
Spectrum Management Authority 
26 Belmont Road, Kingston 5, Jamaica, W.I. 
Tel: (876) 929-8550 
Fax: (876) 960-8981 
E-mail: mthomas@sma.gov.jm 
 
Sr. Ernest W. Smith - 
Spectrum Management Authority 
26 Belmont Road, Kingston 5, 
Jamaica, W.I. 
Tel: (876) 929-8550 
Fax: (876) 960-8981 
E-mail: ewsmith@sma.gov.jm 
 
Srita. Donna Thompson  
Information Division Office of the Prime Minister 
Office of the Prime minister, 2A Devon Road, 
Kingston 10,  
Jamaica West Indies 
Tel: (876) 929-1614 
Fax: (876) 908-3943 
E-mail: dthomson@opm.gov.jm 
 
MÉXICO 
Sr. José Luis Peralta Higuera 
Comisión Federal de Telecomunicaciones 
Bosque de Radiatas 44, 1° piso, 
Col. Bosques de las Lomas, 
C.P. 05120, México, D.F. 
Tel: (52 55) 5261-4009 
Fax: (5255) 5261-4001 
E-mail: jperalta@cft.gob.mx  
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Sra. Leticia Díaz Villalobos 
Comisión Federal de Telecomunicaciones 
Bosque de Radiatas no. 42, 4to. Piso, 
Col. Bosque de las  Lomas,  
05120, México, D.F. 
Tel: (5255) 5261-4126 
Fax: (5255) 5261-4055 
E-mail: ldiaz@cft.gob.mx  
 
Srita. Elizabeth Cedillo Hernández 
Comisión Federal de Telecomunicaciones 
Bosque de Radiatas no. 42, 4to. Piso, 
Col. Bosque de las  Lomas,  
C.P. 05120, México, D.F. 
Tel: (5255) 5261-4097 
Fax: (5255) 5261-40-55 
E-mail: ecedillo@cft.gob.mx  
 
Sr. Victor Manuel Rodríguez Hilario 
Comisión Federal de Telecomunicaciones 
Bosque de Radiatas 44, 3° piso, Col. Bosques de las 
Lomas, 
C.P. 05120, México, D.F. 
Tel: (5255) 5261-4036 
Fax: (5255) 5261-4169 
E-mail: vhilario@cft.gob.mx  
 
Sr. Ivan Mejía Guevara 
Comisión Federal de Telecomunicaciones 
Bosque de Radiatas 44, 3° piso, 
Col. Bosques de las Lomas, 
C.P. 05120, México, D.F. 
Tel: (5255) 5261-4036 
Fax: (5255) 5261-4163 
E-mail: imejia@cft.gob.mx  
 
Sr. Narciso Moisés Méndez Pérez 
Alestra 
Paseo de las Palmas 275, 6° piso, 
Col. Lomas de Chapultepec, 
C.P. 11000, México, D.F. 
Tel: (5255) 8503-5171 
Fax: (5255) 8503-5177 
E-.mail: nmendez@alestra.com.mx  
 
Sr. Jorge Eduardo Rodríguez Romero 
Alestra 
Paseo de las Palmas 275, 6° piso,  
Col. Lomas de  Chapultepec, 
C.P. 11000, México, D.F. 
Tel: (5255) 8503-5274 
Fax: (5255) 8503-5177 
E-mail: jerodig@alestra.com.mx  
 
Srita. Coriedme Peñaloza Pérez 
Alestra 
Paseo de las Palmas 275, 6° piso, Col. Lomas de 
Chapultepec, C.P. 11000, México, D.F. 
Tel: (5255) 8503-5303 
Fax: (5255) 8503-5177 
E-mail: cpenalozap@alestra.com.mx  
 
Sr. Marco Antonio Pacheco Triana 
Alestra 
Paseo de las Palmas 275, 6° piso,  
Col. Lomas de  Chapultepec,  
C.P. 11000, México, D.F. 
Tel: (5255) 8503-5273 
Fax: (5255)8503-5177 
E-mail: mpachect@alestra.com.mx  
 
 
 
 
 

Srita. Janelly Favela  
B-tel 
Paseo de los Héroes 10093, Zona Río,  
Tijuana, B.C., 22320 
Tel: (664) 634-2896 
Fax: (664) 634-2896 Ext. 207 
E-mail: jfavela@btel.com.mx  
 
Sr. Luis Cabrera  
Galaz Yamazaki, Ruiz Urquiza, S.C. 
Paseo de la Reforma 505, 
Col. Cuauhtémoc 
06500, México, D.F. 
Tel: (5255) 5080-6365 
Fax: (5255) 5080-6001 
E-mail: lcabreraalvarez@dttmx.com 

 
Sr. Erik Mayco Canseco Leal 
Alestra 
Paseo de las Palmas 275, 6° piso,  
Col. Lomas de  Chapultepec,  
C.P. 11000, México, D.F. 
Tel: (5255) 8503-5528 
Fax: (5255) 8503-5177 
E-mail: ecansecol@alestra.com.mx  
 
Sr. Ernesto Ulises Barojas López 
Teléfonos del Noroeste 
Blvd. Agua Caliente 10535-701,  
Col. Aviación, Tijuana,  B.C., C.P. 22420 
Tel: (664) 633-2753 
Fax: (664) 633-2747 
E-mail: ulba@telnor.com 
 
Sr. Javier Alba Gallego 
Telefónica 
Bosque de Tamarindos 400 A, Piso 23,  
Bosques de las  Lomas,  
C.P. México, D.F. 
Tel: (5255) 58050249, + 3465 818-2510 
E-mail: jalba@telefonicamoviles.com.mx  

 
Srita. Elena Mújica  
Telefónica 
Bosque de Tamarindos 400 A, Piso 23, 
Bosques de las  Lomas,  
C.P. México, D.F. 
 
Sr. Oscar Hernández   
Telereunión, S.A. de C.V. 
Av. Universidad No. 757 PB, 
Col. Del Valle 
C.P. 03100, México, D.F. 
Tel: (5255) 9171-8731 
E-mail: ohernand@telereunion.com.mx  
 
Srita. Eva Pichardo  
Telereunión, S.A. de C.V. 
Av. Universidad No. 757 PB, 
Col. Del Valle 
C.P. 03100, México, D.F. 
Tel: (5255) 9171-8711 
E-mail: epichardo@telereunion.com.mx  
 
NICARAGUA 
Sr. Jean Carlos Solórzano Romero 
Instituto Nicaragüense de Telecomunicaciones y Correos 
(TELCOR) 
Avenida Bolivar, Esquina Diagonal al Edificio de la  
Cancillería, Managua, Nicaragua 
Tel: (505) 222-7348 / 7350 
Fax: (505) 222-7554 
E-mail: jsolorzano@telcor.gob.ni 
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PANAMÁ 
Sr. Edmundo Eduardo  
Ente Regulador de los Servicios Públicos 
Vía España, Edificio Office Park 
Tel: (507) 278 4500 
Fax: (507) 278 4576 
E-mail: eeduardo@ersp.gob.pa 
 
PARAGUAY 
Sra. Rosa María  Gómez De Evers 
Compañía Paraguaya de Comunicaciones, S.A. 
Gral. Bruguez C/Teodoro  S. Mongelos, 
Asunción Paraguay 
Tel: (595) 21 2192-089 
Fax: (595) 21 2192-096 
E-mail: revers@copaco.com.py 
 
Sr. Alfredo Javier Moreira Brítez 
Compañía Paraguaya de Comunicaciones 
Del Maestro y Dr. Morra 
Asunción, Paraguay 
Tel: (595) 2161-3080 
Fax: (595) 2161-3080 
E-mail: amoreira@copaco.com.py 
 
Sr. Nicolas Alberto Evers Ibarrola 
Comisión Nacional de Telecomunicaciones 
Yegros 437, Asunción, Paraguay 
Tel: (595) 21 443-915 
Fax: (595) 21 443-915 
E-mail: nicolas.evers@ieee.org 
 
PERÚ 
Srita. María Rocío Ochoa La Torre 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones 
Av. 28 de julio No. 800, Lima 01, Perú 
Tel: (511) 332-4079 
Fax: (511) 332-4084 
E-mail: mochoa@mtc.gob.pe 
 
REPÚBLICA DOMINICANA 
Sr. Sócrates  Martínez - 
Instituto Dominicano de las Telecomunicaciones  
Av. Abraham Lincoln No. 962, Edificio Osiris, Santo  
Domingo, República Dominicana 
Tel: (809) 732-5555 
Fax: (809) 732-3877 
E-mail: smartinez@indotel.org.do 
 
Srita. Pilar Haché Nova 
CODETEL 
Avenida Abraham Lincoln #1101, Santo Domingo, Rep. 
Dom  
Tel: (809)-220-2645 
Fax: (809)567-8041 
E-mail: pilar_hache@codetel.com.do 
 
SURINAME 
Sr. Patrick Libretto - 
Telesur, Telecom 
Heiligenweg No. 1 
Tel: (597) 476-006 
Fax: (597) 422-942 
E-mail: patrick.libretto@telesur.sr 
 
Sra. Marlene Chou  
Telesur, Telecom 
Heiligeweg No. 1 
Tel: (597) 476-006 
Fax: (597) 422-942 
E-mail: marlene.chou@telesur.sr 
 
 
 
 

Sra. Jettie Olff  
Telecommunication Authority Suriname 
Heerenstraat 13-15 1° piso,  
Paramaribo, Suriname 
Tel: (597) 421463 
Fax: (597) 421465 
E-mail: tasur@sr.net, jettyolf@yahoo.com 
 
 
TRINIDAD Y TOBAGO 
Sr. Cleveland Thomas 
Telecommunications Services of Trinidad and Tobago  
Limited 
19 –Keate Street, Port of Spain,  
Trinidad, West, Indies 
Tel: (868) 623-2837 
Fax: (868) 624-5941 
E-mail: cathomal@tstt.co.tt 
 
Srita. Yvette Peters  
Telecommunications Services of Trinidad y Tobago 
(TSTT) 
54 Frederick Street, Port of Spain 
Tel: (868) 615 1615 
Fax: (868) 625 4340 
E-mail: YPeters@tstt.co.tt 
 
Sr. John Thompson  
Telecommunications Services of Trinidad and Tobago  
Limited 
19 –Keate Street, Port of Spain,  
Trinidad, West Indies 
Tel: (868) 623-2837 
Fax: (868) 624-5941 
E-mail: JAThomps@tstt.co.tt 
 
Sr. Gary Kalloo  
Telecommunications Services of Trinidad and Tobago 
Limited 
19 –Keate Street, Port of Spain,  
Trinidad, West  Indies 
Tel: (868) 623-2837 
Fax: (868) 624-5941 
E-mail: GKalloo@tstt.co.tt 
 
Ronald Lessey 
Telecommunications Services of Trinidad and Tobago 
Limited 
12 Richmond St.,  
Port olf Spain, Trinidad, WI. 
Tel: (868) 623-0479 
Fax: (868) 625-4135 
E-mail: ronald@tstt.net.tt 
 
VENEZUELA 
Pablo César Cossio 
CANTV 
Tel:(58212) 5001-305 
E-mail: pcossi@cantv.com.ve 
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Unión Internacional de 
Telecomunicaciones (UIT) 
 
Sra. Carmen Prado  
Unión Internacional de Telecomunicaciones 
Place des Nations. CH 1211. Ginebra 20 
Suiza 
Tel: (4122) 730 6350 
Fax: (4122) 730 6210 
E-mail: carmen.prado@itu.int 
 
Dr. John Prince 
Unión Internacional de Telecomunicaciones  
ITU Area Office Barbados 
Tel: (246) 431 0343/44 
Fax: (246) 437 7403 
E-mail: Jprince@caribsurf.com 
 
Sr. Saburo Tanaka - 
Unión Internacional de Telecomunicaciones 
Place des Nations, CH Geneva 20 
Suiza 
Tel: (4122) 730-5989 
Fax: (4122) 730-5853 
E-mail: Saburo.tanaka@itu.int 
 
 

______________ 


